Дело № 1-339/2023

86RS0007-01-2023-001241-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2023 года город Нефтеюганск

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Грязевой С.В., 

при секретаре судебного заседания Босхомджиевой Б.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Оразалиевой А.А.,

представителя потерпевшего АО «Мегафон Ритейл» ФИО1,

защитника – адвоката Поповой Н.В., ордер № 37 от 12.07.2023,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-339/2023 по обвинению ФИО2, (дата) года рождения, уроженки (адрес), гражданки РФ, не военнообязанной, не замужней, на иждивении детей не имеющей, инвалидности не имеющей, со (иные данные) образованием, обучающейся в (иные данные), работающей в (иные данные), зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: (адрес), не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 272, ч.2 ст. 183, ч. 1 ст. 183 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

01.02.2021 между Публичным акционерным обществом (иные данные) и Акционерным обществом (иные данные) (далее по тексту - Компания) заключено Генеральное дилерское соглашение №4 (далее по тексу – Соглашение от 01.02.2021 №4), согласно которому АО (иные данные) от имени и в интересах ПАО «(иные данные)» имеет право совершать действия по заключению и расторжению Договоров об оказании услуг связи, обработку персональных данных Абонентов ПАО (иные данные), в целях исполнения обязательств по Соглашению от 01.02.2021 №4, в том числе, путем осуществления следующих действий: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание персональных данных. 

Кроме того, согласно условиям Соглашения от 01.02.2021 №4, ПАО (иные данные) и АО (иные данные) обязаны соблюдать конфиденциальность персональных данных Абонентов ПАО (иные данные) в соответствии с требованиями внутренних документов Сторон и действующего законодательства РФ обеспечивать безопасность таких данных при их обработке, принимать необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных субъектов персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных Абонентов ПАО (иные данные) 

ФИО2 приказом руководителя территории продаж и обслуживания АО (иные данные) о приеме на работу от 08.09.2021 №28/09/3941-лс, с 08.09.2021 принята на работу специалистом-стажером Уральского филиала – Территориальный офис в г. Сургут – Салон связи (иные данные) – (далее по тексту – офис продаж и обслуживания), приказом руководителя территории продаж и обслуживания АО «(иные данные)» от 11.10.2021 № 40/10/3941-лс с 11.10.2021 принята на работу специалистом офиса продаж и обслуживания Уральского филиала – Территориальный офис в г.Сургут – Салон связи (иные данные), расположенного по адресу: (адрес). 

В соответствии с должностной инструкцией ФИО2, утвержденной 12.04.2021 директором по персоналу АО (иные данные), доведенной до сведения последней под подпись 11.10.2021, в её обязанности входило: обслуживание клиентов салона связи «(иные данные)» с помощью специализированных ИТ-систем АО (иные данные), ПАО (иные данные) (биллинговые приложения для обслуживания клиентов), приложений Банков-партнеров и других дочерних компаний, оформление договоров на оказание услуг связи и других документов, согласно утвержденным бизнес-процессам АО (иные данные) и ПАО (иные данные), помощь клиентам при выборе товара или услуги, консультирование по ассортименту, по потребительским свойствам и особенностям товаров и услуг, предлагаемых к продаже в салоне связи (иные данные) и Интернет-магазине АО (иные данные). Также, согласно вышеуказанной должностной инструкции ФИО2 несет ответственность за разглашение сведений, составляющих служебную и/или коммерческую тайну АО (иные данные) 

Приказом АО (иные данные) от 09.07.2020 № 12-СЕО-П07-006/20 «О вводе в действие документов по обеспечению безопасности персональных данных», утверждено Положение об обработке персональных данных АО (иные данные), предусмотрено следующее: работники Компании, имеющие доступ к персональным данным имеют право получать только те персональные данные, которые им необходимы для выполнения трудовых обязанностей (п.3.3); работники Компании, которые в рамках исполнения должностных обязанностей имеют доступ к персональным данным обязаны соблюдать режим конфиденциальности персональных данных на всех этапах их обработки (п.5). 

ФИО2 11.10.2021 под роспись ознакомлена с вышеуказанными локальными нормативными актами Компании и письменно приняла на себя Обязательство о неразглашении сведений, составляющих конфиденциальную информацию АО (иные данные), в соответствии с которым она осознает, что получает доступ к сведениям, являющимся информацией ограниченного доступа, в том числе коммерческой тайне Компании и иной конфиденциальной информации, исключительным собственником которого является Компания, и обязуется в период своей работы и в течение 3 лет после увольнения не разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну Компании, которые станут ей известны при исполнении служебных обязанностей, а также добросовестно выполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны АО (иные данные). Взяла на себя обязательство совершать действия в информационных системах Компании исключительно с целью исполнения своих должностных обязанностей, использовать предоставляемые информационные ресурсы для исполнения своих должностных обязанностей, не использовать ресурсы Компании для противоправных действий, направленных на причинение ущерба Компании, не использовать полученную в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и локальными нормативными актами Компании конфиденциальную информацию для своей собственной выгоды или в целях не связанных с выполнением должностных обязанностей. 

В период трудоустройства в АО (иные данные), с 08.09.2021 по 10.04.2022, ФИО2 прошла обучение на знание локальных нормативных актов Компании и пользование порталом управления обслуживания клиентов (иные данные), по окончании которого ФИО2 присвоены индивидуальный и конфиденциальный логин - (иные данные) и пароль, который ей необходимо было использовать для входа в базу данных Абонентов ПАО (иные данные), с целью выполнения своих служебных обязанностей. 

В период с 10.04.2022 по 02.05.2022, точная дата и время не установлены, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, принадлежащей АО (иные данные), с использованием своего служебного положения, в своих личных целях, просмотр и копирование сведений об Абонентах ПАО (иные данные) с абонентским номером №, используемым К.С.Р. и с абонентским номером №, используемым Х.Д.А. 

ФИО2, реализуя задуманное, 10.04.2022 в 13 час. 33 мин. местного времени и 11.04.2022 в 11 час. 34 мин. местного времени, находясь на своем рабочем месте – в помещении офиса продаж и обслуживания, расположенном по адресу: (адрес), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из личных побуждений, в нарушении требований своей должностной инструкции, ч. 2 ст. 23, ч. 1 ст. 24, ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст. ст. 1225, 1261 ГК РФ, ст. ст. 53, 63 Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи», ст. ст. 2, 6, 9, 16 Федерального закона РФ от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ст. ст. 3,6 Федерального закона от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», п. п. 3.3, 5 Положения об обработке персональных данных Компании, незаконно, без судебного решения и соответствующего согласия и обращения абонента, имея в силу занимаемой должности специалиста офиса продаж и обслуживания и своего служебного положения доступ к охраняемой законом компьютерной информации – сведениям об абонентах, хранящихся в базах АО (иные данные), осуществила с помощью служебного компьютера вход в портал управления обслуживания клиентов - (иные данные), через учетную запись - (иные данные) и учетную запись – (иные данные), доступ к которым предоставлен работникам офиса продаж и обслуживания К.И.В. и Г.Х.С.., не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, после чего, ФИО2 вопреки воле и желанию, без письменного согласия или запроса Абонента ПАО (иные данные) №, путем ввода цифровых обозначений указанного номера мобильного телефона в поле «Поиск», в базе данных Абонентов ПАО (иные данные), совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к сведениям о принадлежности номера мобильного телефона №, лицевого счета №, с указанием фамилии, имени, отчества лица – К.С.Р., дата рождения: (дата), паспортные данные: №, адрес регистрации: (адрес). После чего, ФИО2, сведения об Абоненте ПАО (иные данные) с абонентским номером № скопировала на свой мобильный телефон «(иные данные)» путем фотографирования экрана служебного монитора, в офисе продаж и обслуживания, расположенном по адресу: (адрес). 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, 02.05.2022 в период времени с 13 час. 58 мин. местного времени до 14 час. 01 мин. местного времени, находясь на своем рабочем месте – в помещении офиса продаж и обслуживания, расположенном по адресу: (адрес), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из личных побуждений, в нарушении требований своей должностной инструкции, ч. 2 ст. 23, ч. 1 ст. 24, ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст. ст. 1225, 1261 ГК РФ, ст. ст. 53, 63 Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи», ст. ст. 2, 6, 9, 16 Федерального закона РФ от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ст. ст. 3, 6 Федерального закона от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», п. п. 3.3, 5 Положения об обработке персональных данных Компании, незаконно, без судебного решения и соответствующего согласия и обращения абонента, имея в силу занимаемых последовательно должностей специалиста и менеджера офиса продаж и обслуживания и своего служебного положения доступ к охраняемой законом компьютерной информации – сведениям об абонентах, хранящихся в базах АО (иные данные), осуществила с помощью служебного компьютера вход в портал управления обслуживания клиентов - (иные данные), доступ которой предоставлен работнику офиса продаж и обслуживания О.П,С., не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, после чего, ФИО2 вопреки воле и желанию, без письменного согласия или запроса Абонента ПАО (иные данные) №, путем ввода цифровых обозначений указанного номера мобильного телефона в поле «Поиск», в базе данных Абонентов ПАО «(иные данные)», совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к сведениям о принадлежности номера мобильного телефона №, лицевого счета №, с указанием фамилии, имени, отчества лица – Х,Д.А., дата рождения: (дата), паспортные данные: №, адрес регистрации: (адрес). После чего, ФИО2, сведения об Абоненте ПАО «(иные данные)» с абонентским номером № скопировала на свой мобильный телефон «(иные данные)» путем фотографирования экрана служебного монитора, в офисе продаж и обслуживания, расположенном по адресу: (адрес) 

Таким образом, ФИО2 своими действиями совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения.

01.02.2021 между Публичным акционерным обществом «(иные данные)» и Акционерным обществом «(иные данные)» (далее по тексту - Компания) заключено Генеральное дилерское соглашение №4 (далее по тексу – Соглашение от 01.02.2021 №4), согласно которому АО «(иные данные)» от имени и в интересах ПАО «(иные данные)» имеет право совершать действия по заключению и расторжению Договоров об оказании услуг связи, обработку персональных данных Абонентов ПАО «(иные данные)», в целях исполнения обязательств по Соглашению от 01.02.2021 №4, в том числе, путем осуществления следующих действий: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание персональных данных. 

Кроме того, согласно условиям Соглашения от 01.02.2021 №4, ПАО «(иные данные)» и АО «(иные данные)» обязаны соблюдать конфиденциальность персональных данных Абонентов ПАО «(иные данные)» в соответствии с требованиями внутренних документов Сторон и действующего законодательства РФ обеспечивать безопасность таких данных при их обработке, принимать необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных субъектов персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных Абонентов ПАО «(иные данные)». 

ФИО2 приказом руководителя территории продаж и обслуживания АО «(иные данные)» о приеме на работу от 08.09.2021 №28/09/3941-лс, с 08.09.2021 принята на работу специалистом-стажером Уральского филиала – Территориальный офис в г. Сургут – Салон связи «(иные данные)» (пгт.Пойковский) – (далее по тексту – офис продаж и обслуживания), приказом руководителя территории продаж и обслуживания АО «(иные данные)» от 11.10.2021 № 40/10/3941-лс с 11.10.2021 принята на работу специалистом офиса продаж и обслуживания Уральского филиала – Территориальный офис в г.Сургут – Салон связи «(иные данные)» ((адрес)), расположенного по адресу: (адрес). 

В соответствии с должностной инструкцией ФИО2, утвержденной 12.04.2021 директором по персоналу АО «(иные данные)», доведенной до сведения последней под подпись 11.10.2021, в её обязанности входило: обслуживание клиентов салона связи «(иные данные)» с помощью специализированных ИТ-систем АО «(иные данные)», ПАО «(иные данные)» (биллинговые приложения для обслуживания клиентов), приложений Банков-партнеров и других дочерних компаний, оформление договоров на оказание услуг связи и других документов, согласно утвержденным бизнес-процессам АО «(иные данные)» и ПАО «(иные данные)», помощь клиентам при выборе товара или услуги, консультирование по ассортименту, по потребительским свойствам и особенностям товаров и услуг, предлагаемых к продаже в салоне связи «(иные данные)» и Интернет-магазине АО «(иные данные)». Также, согласно вышеуказанной должностной инструкции ФИО2 несет ответственность за разглашение сведений, составляющих служебную и/или коммерческую тайну АО «(иные данные)». 

Приказом АО «(иные данные)» от 09.07.2020 № 12-СЕО-П07-006/20 «О вводе в действие документов по обеспечению безопасности персональных данных», утверждено Положение об обработке персональных данных АО «(иные данные)» (далее по тексту - Положение об обработке персональных данных Компании), предусмотрено следующее: работники Компании, имеющие доступ к персональным данным имеют право получать только те персональные данные, которые им необходимы для выполнения трудовых обязанностей (п.3.3); работники Компании, которые в рамках исполнения должностных обязанностей имеют доступ к персональным данным обязаны соблюдать режим конфиденциальности персональных данных на всех этапах их обработки (п.5). 

Приказом АО «(иные данные)» от 18.11.2021 № 12-СЕО-П11-014/21 «О введении в действие Положения о коммерческой тайне АО «(иные данные)» и Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера АО «(иные данные)» утверждено Положение о коммерческой тайне АО «(иные данные)», согласно п. 2.16 которого разглашение информации, составляющей коммерческую тайну, - действия или бездействие, в результате которых информация, составляющая коммерческую тайну, в любой возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия обладателя. Согласно п. 6.2, сведения, составляющие коммерческую тайну определяются в соответствии с Приложением № 1 к Инструкции, к которым, в том числе относятся информация о клиентах, отнесенная к категории персональных данных, личные данные абонентов, начисления, информация о тарифах.

В соответствии с п. 10.1 Положения о коммерческой тайне АО «(иные данные)», работники обязаны не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну, обладателями которой являются работодатель Компании и его контрагенты независимо от ее формы представления, и без их согласия не использовать эту информацию в личных целях.

Инструкцией по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера АО «(иные данные)», утвержденной приказом АО «(иные данные)» от 18.11.2021 № 12-СЕО-П11-014/21 предусмотрено, что доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну и конфиденциальной информации АО «(иные данные)» осуществляется с использованием учетной записи, выделяемой работникам Компании (п. 6.3).

ФИО2 11.10.2021 под роспись ознакомлена с вышеуказанными локальными нормативными актами Компании и письменно приняла на себя Обязательство о неразглашении сведений, составляющих конфиденциальную информацию АО «(иные данные)», в соответствии с которым она осознает, что получает доступ к сведениям, являющимся информацией ограниченного доступа, в том числе коммерческой тайне Компании и иной конфиденциальной информации, исключительным собственником которого является Компания, и обязуется в период своей работы и в течение 3 лет после увольнения не разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну Компании, которые станут ей известны при исполнении служебных обязанностей, а также добросовестно выполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны АО «(иные данные)». Взяла на себя обязательство совершать действия в информационных системах Компании исключительно с целью исполнения своих должностных обязанностей, использовать предоставляемые информационные ресурсы для исполнения своих должностных обязанностей, не использовать ресурсы Компании для противоправных действий, направленных на причинение ущерба Компании, не использовать полученную в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и локальными нормативными актами Компании конфиденциальную информацию для своей собственной выгоды или в целях не связанных с выполнением должностных обязанностей. 

В период трудоустройства в АО «(иные данные)», с 08.09.2021 по 10.04.2022, ФИО2 прошла обучение на знание локальных нормативных актов Компании и пользование порталом управления обслуживания клиентов - (иные данные), по окончании которого ФИО2 присвоены индивидуальный и конфиденциальный логин - (иные данные) и пароль, который ей необходимо было использовать для входа в базу данных Абонентов ПАО «(иные данные), с целью выполнения своих служебных обязанностей. 

В период с 10.04.2022 по 02.05.2022, точная дата и время не установлены, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну АО (иные данные) с использованием своего служебного положения, в своих личных целях, просмотр и копирование сведений об Абонентах ПАО (иные данные) с абонентским номером №, используемым К.Г.С. и с абонентским номером №, используемым Х.Д.А 

ФИО2, реализуя задуманное, 10.04.2022 в 13 час. 33 мин. местного времени и 11.04.2022 в 11 час. 34 мин. местного времени, находясь на своем рабочем месте – в помещении офиса продаж и обслуживания, расположенном по адресу: (адрес), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из личных побуждений, в нарушение требований своей должностной инструкции, ч. 2 ст. 23, ч. 1 ст. 24, ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст. ст. 1225, 1261 ГК РФ, ст. ст. 53, 63 Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи», ст. ст. 2, 6, 9, 16 Федерального закона РФ от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ст. ст. 3, 6 Федерального закона от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», п.1, 2 ст.3 Федерального закона от 29.07.2004 года №98-ФЗ «О коммерческой тайне», п. п. 3.3, 5 Положения об обработке персональных данных Компании, п. п. 6.2, 10.1 Положения о коммерческой тайне АО «(иные данные)» и п.6.3 Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера АО «(иные данные)», незаконно, без судебного решения и соответствующего согласия и обращения абонента, имея в силу занимаемой должности специалиста офиса продаж и обслуживания и своего служебного положения доступ к охраняемой законом компьютерной информации – сведениям об абонентах, хранящихся в базах АО «(иные данные)», осуществила с помощью служебного компьютера вход в портал управления обслуживания клиентов - (иные данные), доступ которым предоставлены работникам офиса продаж и обслуживания К.Н.В. и Г.Х.С., не осведомленных о преступных намерениях ФИО2, после чего, ФИО2 вопреки воле и желанию, без письменного согласия или запроса Абонента ПАО «(иные данные)» №, путем ввода цифровых обозначений указанного номера мобильного телефона в поле «Поиск», в базе данных Абонентов ПАО «(иные данные)» - «(иные данные)», совершила неправомерный доступ к коммерческой тайне АО «(иные данные)», а именно к сведениям о принадлежности номера мобильного телефона №, лицевого счета №, с указанием фамилии, имени, отчества лица – К.С.Р., дата рождения: (дата), паспортные данные: (адрес), адрес регистрации: (адрес). После чего, ФИО2, сведения об Абоненте ПАО «(иные данные)» с абонентским номером № скопировала на свой мобильный телефон «(иные данные)» путем фотографирования экрана служебного монитора, в офисе продаж и обслуживания, расположенном по адресу: (адрес) и в мессенджере «(иные данные)» отправила К.И.В. указанную фотографию с информацией об Абоненте ПАО «(иные данные)» с абонентским номером №, тем самым незаконно разгласила сведения, составляющие коммерческую тайну. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, 02.05.2022 в период времени с 13 час. 58 мин. местного времени до 14 час. 01 мин. местного времени, находясь на своем рабочем месте – в помещении офиса продаж и обслуживания, расположенном по адресу: (адрес), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из личных побуждений, в нарушении требований своей должностной инструкции, ч. 2 ст. 23, ч. 1 ст. 24, ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст. ст. 1225, 1261 ГК РФ, ст. ст. 53, 63 Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи», ст. ст. 2, 6, 9, 16 Федерального закона РФ от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ст. ст. 3, 6 Федерального закона от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», п.1, 2 ст.3 Федерального закона от 29.07.2004 года №98-ФЗ «О коммерческой тайне»,п.п.3.3, 5 Положения об обработке персональных данных Компании, п.п.6.2, 10.1 Положения о коммерческой тайне АО «(иные данные)» и п.6.3 Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера АО «(иные данные)», незаконно, без судебного решения и соответствующего согласия и обращения абонента, имея в силу занимаемой должности специалиста офиса продаж и обслуживания и своего служебного положения доступ к охраняемой законом компьютерной информации – сведениям об абонентах, хранящихся в базах АО «(иные данные)», осуществила с помощью служебного компьютера вход в портал управления обслуживания клиентов - (иные данные), доступ к которой предоставлен работнику офиса продаж и обслуживания О.П.С., не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, после чего, ФИО2 вопреки воле и желанию, без письменного согласия или запроса Абонента ПАО «(иные данные)» №, путем ввода цифровых обозначений указанного номера мобильного телефона в поле «Поиск», в базе данных Абонентов ПАО «(иные данные)» - «(иные данные)», совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно к сведениям о принадлежности номера мобильного телефона №, лицевого счета №, с указанием фамилии, имени, отчества лица – Х.Д.А., дата рождения: (дата), паспортные данные: №, адрес регистрации: (адрес) После чего, ФИО2, сведения об Абоненте ПАО «(иные данные)» с абонентским номером № скопировала на свой мобильный телефон «(иные данные)» путем фотографирования экрана служебного монитора, в офисе продаж и обслуживания, расположенном по адресу: (адрес). Полученные сведения, составляющие коммерческую тайну АО «(иные данные)», ФИО2 использовала в своих личных целях, в мессенджере «(иные данные)» отправила К.И.В, указанную фотографию с информацией об Абоненте ПАО «(иные данные)» с абонентским номером №, тем самым разгласила сведения, составляющие коммерческую тайну АО «№». 

Таким образом, ФИО2 своими действиями незаконно разгласила сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельца, будучи лицом, которому она была доверена по работе.

01.02.2021 между Публичным акционерным обществом «(иные данные)» и Акционерным обществом «(иные данные)» (далее по тексту - Компания) заключено Генеральное дилерское соглашение №4 (далее по тексу – Соглашение от 01.02.2021 №4), согласно которому АО «(иные данные)» от имени и в интересах ПАО «(иные данные)» имеет право совершать действия по заключению и расторжению Договоров об оказании услуг связи, обработку персональных данных Абонентов ПАО «(иные данные)», в целях исполнения обязательств по Соглашению от 01.02.2021 №4, в том числе, путем осуществления следующих действий: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание персональных данных.

Кроме того, согласно условиям Соглашения от 01.02.2021 №4, ПАО «(иные данные)» и АО «(иные данные)» обязаны соблюдать конфиденциальность персональных данных Абонентов ПАО «(иные данные)» в соответствии с требованиями внутренних документов Сторон и действующего законодательства РФ обеспечивать безопасность таких данных при их обработке, принимать необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных субъектов персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных Абонентов ПАО «(иные данные)».

ФИО2 приказом руководителя территории продаж и обслуживания АО «(иные данные)» о приеме на работу от 08.09.2021 №28/09/3941-лс, с 08.09.2021 принята на работу специалистом-стажером Уральского филиала – Территориальный офис в г. Сургут – Салон связи (иные данные) – (далее по тексту – офис продаж и обслуживания), приказом руководителя территории продаж и обслуживания АО «(иные данные)» от 11.10.2021 № 40/10/3941-лс с 11.10.2021 принята на работу специалиста офиса продаж и обслуживания Уральского филиала – Территориальный офис в г.Сургут – Салон связи (иные данные), расположенного по адресу: (адрес) 

Приказом специалиста по персоналу АО «(иные данные)» от 06.05.2022 № 13/05/3941-лс трудовой договор с ФИО2 расторгнут с 18.05.2022. 

Приказом АО «(иные данные)» от 09.07.2020 № 12-СЕО-П07-006/20 «О вводе в действие документов по обеспечению безопасности персональных данных», утверждено Положение об обработке персональных данных АО «(иные данные)» (далее по тексту - Положение об обработке персональных данных Компании), предусмотрено следующее: работники Компании, имеющие доступ к персональным данным имеют право получать только те персональные данные, которые им необходимы для выполнения трудовых обязанностей (п.3.3); работники Компании, которые в рамках исполнения должностных обязанностей имеют доступ к персональным данным обязаны соблюдать режим конфиденциальности персональных данных на всех этапах их обработки (п.5). 

Приказом АО «(иные данные)» от 18.11.2021 № 12-СЕО-П11-014/21 «О введении в действие Положения о коммерческой тайне АО «(иные данные)» и Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера АО «(иные данные)» утверждено Положение о коммерческой тайне АО «(иные данные)», согласно п. 6.2, которого сведения, составляющие коммерческую тайну определяются в соответствии с Приложением № 1 к Инструкции, к которым, в том числе относятся информация о клиентах, отнесенная к категории персональных данных, личные данные абонентов, начисления, информация о тарифах. Доступ работников к информации, составляющей коммерческую тайну, обрабатываемой в информационных системах Компании, осуществляется только авторизованным пользователям, по выданным работодателем учетной записи (п. 7.3).

В соответствии с п. 10.1 Положения о коммерческой тайне АО «(иные данные)», работники обязаны не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну, обладателями которой являются работодатель Компании и его контрагенты независимо от ее формы представления, и без их согласия не использовать эту информацию в личных целях.

Инструкцией по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера АО «(иные данные)», утвержденной приказом АО «(иные данные)» от 18.11.2021 № 12-СЕО-П11-014/21 предусмотрено, что доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну и конфиденциальной информации АО «(иные данные)» осуществляется с использованием учетной записи, выделяемой работникам Компании (п. 6.3).

ФИО2 11.10.2021 под роспись ознакомлена с вышеуказанными локальными нормативными актами Компании и письменно приняла на себя Обязательство о неразглашении сведений, составляющих конфиденциальную информацию АО «(иные данные)», в соответствии с которым она осознает, что получает доступ к сведениям, являющимся информацией ограниченного доступа, в том числе коммерческой тайне Компании и иной конфиденциальной информации, исключительным собственником которого является Компания, и обязуется в период своей работы и в течение 3 лет после увольнения не разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну Компании, которые станут ей известны при исполнении служебных обязанностей, а также добросовестно выполнять относящиеся к ней требования по защите и сохранению коммерческой тайны АО «(иные данные)». Взяла на себя обязательство совершать действия в информационных системах Компании исключительно с целью исполнения своих должностных обязанностей, использовать предоставляемые информационные ресурсы для исполнения своих должностных обязанностей, не использовать ресурсы Компании для противоправных действий, направленных на причинение ущерба Компании, не использовать полученную в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и локальными нормативными актами Компании конфиденциальную информацию для своей собственной выгоды или в целях не связанных с выполнением должностных обязанностей. 

В период трудоустройства в АО «(иные данные)», с 08.09.2021 по 18.05.2022, ФИО2 прошла обучение на знание локальных нормативных актов Компании и пользование порталом управления обслуживания клиентов - (иные данные) 

В период с 18.05.2022 по 23.05.2022, точная дата и время не установлены, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, незаконным способом, в своих личных целях, просмотр сведений об Абоненте ПАО «(иные данные)» с абонентским номером №, используемым К.И.В. 

ФИО2, реализуя задуманное, 23.05.2022 в период с 09 час. 25 мин. местного времени до 10 час. 37 мин. местного времени, находясь в помещении офиса продаж и обслуживания, расположенном по адресу: (адрес), не являясь сотрудником АО «(иные данные)» и офиса продаж и обслуживания, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из личных побуждений, в нарушение требований ч. 2 ст. 23, ч. 1 ст. 24, ч.1 ст.44 Конституции РФ, ст. ст. 1225, 1261 ГК РФ, ст. ст. 53, 63 Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи», ст. ст. 2, 6, 9, 16 Федерального закона РФ от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ст. ст. 3, 6 Федерального закона от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», п.1, 2 ст.3 Федерального закона от 29.07.2004 года №98-ФЗ «О коммерческой тайне», п. п. 3.3, 5 Положения об обработке персональных данных Компании, п. п. 6.2, 10.1 Положения о коммерческой тайне АО «(иные данные)» и п. 6.3 Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера АО «(иные данные)», не имея законного доступа к охраняемой законом коммерческой тайне АО «(иные данные)» – сведениям об абонентах, хранящихся в базах АО «(иные данные)», введя в заблуждение директора офиса и продаж К.И.В.. относительно цели использования служебного компьютера АО «(иные данные)», осуществила вход в портал управления обслуживания клиентов - (иные данные), доступ к которой предоставлен директору офиса продаж и обслуживания ФИО32., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, после чего ФИО2 вопреки воле и желанию, без письменного согласия или запроса Абонента ПАО «(иные данные)» №, путем ввода цифровых обозначений указанного номера мобильного телефона в поле «Поиск», в базе данных Абонентов ПАО (иные данные)», тем самым в личных целях узнала сведения о принадлежности указанного абонентского номера Г.Д.Л., тем самым незаконно осуществила собирание сведений составляющих коммерческую тайну АО «(иные данные)».

Таким образом, ФИО2 своими действиями совершила собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, суду пояснила, что обвинение ей понятно, свою вину в совершении преступлений признала в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявила добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник против предложенного порядка судопроизводства не возражали.

Выслушав участников процесса, суд приходит к убеждению, что данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом ей разъяснены и она полностью осознаёт последствия постановления в отношении нее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и то, что в силу части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, назначенное ей наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и невозможность обжалования приговора в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Удостоверившись, что все условия для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены, суд постановляет приговор в соответствии с положениями гл. 40 УПК РФ, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу о том, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется ФИО2, эти деяние совершила подсудимая и они предусмотрены УК РФ, действия ФИО2 суд квалифицирует по первому эпизоду по ч. 3 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, по второму эпизоду по ч.2 ст. 183 УК РФ, как незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена по работе, по третьему эпизоду по ч. 1 ст. 183 УК РФ, как собирание сведений, оставляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает общественную опасность содеянного, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В силу статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО2 преступление по ч.1 ст. 183 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, а совершенные ею преступления по ч.2 ст. 183 и ч.3 ст. 272 УК РФ – к категории средней тяжести.

Судом установлено, что ФИО2 имеет постоянное место жительства в (адрес), не замужем, детей нет, проживает (иные данные), не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача психиатра и врача психиатра – нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, к административной ответственности не привлекалась, работает в (иные данные), по месту работы характеризуется исключительно положительно, имеет среднемесячный заработок в размере (иные данные) рублей, является студенткой (иные данные)

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ принесение извинений потерпевшему в лице их представителей как действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, что подтверждено представителем потерпевшего в судебном заседании, в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ - раскаяние в содеянном, молодой возраст виновной, содействие расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний в качестве подозреваемой с указанием всех обстоятельств содеянного, в том числе времени, места, способа, мотивов совершения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос относительно вида и размера наказания подсудимой ФИО2, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности и тяжести совершенных преступлений, обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершения преступлений, поведение подсудимой после их совершения. В связи с чем, для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, исправления осужденной суд считает необходимым назначить ФИО2 справедливое основное наказание за каждое совершенное преступление в виде штрафа, а также обязательное дополнительное наказание за преступления, предусмотренные ч.2 ст. 183 и ч.3 ст.272 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи, поскольку с такой деятельностью были связаны совершенные преступления, учитывая, что правила частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанных в санкциях части 3 статьи 272, части 2 статьи 183, части 1 статьи 183 УК РФ.

Суд считает, что данный вид наказания соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, является соразмерным содеянным подсудимой деяниям, оснований для назначения более строгого наказания при установленных обстоятельствах суд не усматривает.

При определении размера штрафа, руководствуясь ч.3 ст. 46 УК РФ суд исходит из тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой, проживающей одной, иждивенцев не имеющей, трудоустроенной, наличия у неё постоянного источника дохода.

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также не усматривает. Исключительные обстоятельства по делу, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены.

С учетом установленных фактических обстоятельствах преступлений, принимая во внимание степень реализации преступных намерений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 183 и ч.3 ст.272 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решение о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу на оплату услуг защитника по назначению Поповой Н.В. взысканию с подсудимого не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Мера пресечения подсудимой не избиралась.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 272, частью 2 статьи 183, частью 1 статьи 183 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по части 2 статьи 183 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по части 1 статьи 183 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

На основании ч.2 и ч.4 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи, на срок 2 (два) года.

Основное наказание в виде штрафа и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг связи, исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: взыскатель: Российская Федерация, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (СУ СК России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре л/с 

<

***>). Банк получателя: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 

<

***>, КПП 860101001, БИК 007162163, единый казначейский счет 40102810245370000007, номер казначейского счета 03100643000000018700, ОКТМО 71871000, УИН 41700000000007243167, КБК 417 116 03 130 01 0000 140, в назначении платежа указать № уголовного дела: 12302711020060503, дату судебного решения, ФИО осужденной, статью УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: копию постановления о возбуждении уголовного дела №12201711008059317 от 17.09.2022 в отношении К.И.В. по ч. 3 ст. 272 УК РФ; копию постановления о возбуждении уголовного дела №12202711020060526 от 29.10.2022 в отношении К.И.В. по ч. 2 ст. 183 УК РФ; протокол опроса ФИО2 от 23.05.2022; протокол добровольной выдачи от 23.05.2022; копию приказа о приеме на работу ФИО2 от 08.09.2021 №28/09/3941-лс; копию приказа о переводе ФИО2 на другую работу от 11.10.2021 №40/10/3941-лс; копию должностной инструкции специалиста офиса продаж и обслуживания АО «(иные данные)»; копию листа ознакомления с описанием должности (должностной инструкции) Специалиста офиса продаж и обслуживания Уральского филиала – Территориального офиса в г. Сургут – Салон связи «(иные данные)» (гп. Пойковский); обязательство о неразглашении сведений, составляющих конфиденциальную информацию АО «(иные данные)» ФИО2; копию листа ознакомления ФИО2 с локальными нормативными актами АО «(иные данные)»; копию приказа специалиста по персоналу АО «(иные данные)» от 06.05.2022 № 13/05/3941-лс о расторжении трудового договора с ФИО2; заключение по результатам технической проверки по факту возможного нарушения требований информационной безопасности работниками АО «(иные данные)» о незаконном доступе к абонентскому номеру №; заключение по результатам технической проверки по факту возможного нарушения требований информационной безопасности работниками АО «(иные данные)» о незаконном доступе к абонентскому номеру №; заключение по результатам технической проверки по факту возможного нарушения требований информационной безопасности работниками АО «(иные данные)» о незаконном доступе к абонентскому номеру №; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.05.2022 в офисе продаж и обслуживания АО «(иные данные)», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, гп. Пойковский, 5 мкр. д. 2; протокол исследования предметов и документов от 10.06.2022; протокол опроса С.Е,Д.. от 01.07.2022; оптический диск, являющийся приложением к протоколу исследования предметов и документов от 10.06.2022; оптический диск, являющийся приложением к добровольной выдаче от 23.05.2022 - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его постановления в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через Нефтеюганский районный суд с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий судья С.В. Грязева